
Këshilli organizativ i konferencës:
1. Prof. Asc. Dr. Shefqet Lulaj – Kryetar i Këshillit Kosovar 
për Shëndetin e Nënës dhe Fëmijës dhe Kryetar i Shoqatës 
së Gjinekologëve dhe Obstetërve të Kosovës
2. Dr. Njazi Shala – Zyrtar për Shëndetin e Nënës, Fëmijës
dhe shëndetit reproduktiv në MSh / Kryetar i Shoqatës së 
Pediatërve të Kosovës
3. Prof. Ass. Dr. Syheda Latifi – Hoxha – Fakulteti i 
Mjekësisë
4. Prof. Asc. Dr. Merita Berisha – Shefe e njësisë për 
shëndetin e e nënës dhe fëmijës në IKSHP
5. Dr. Mynevere Hoxha – Klinika Gjinekologjike dhe 
Obstetrike në Prishtinë
6. Dr. Skender Syla – Shef  i zyrës së OBSH-së
7. Dr. Visare Mujko – Nimani – Ushtruese e detyres së 
shefit të UNFPA-së 
8. Dr. Agron Gashi – Zyrtar për shëndetësi dhe nutriticion 
– Zyra e UNICEF-it në Kosovë
9. Z. Bedrije Berisha – Kryetare e Shoqatës së Mamive të 
Kosovës
10. Dr. Sami Uka – Mjekë Familjar
11. Dr. Blerim Syla – Përfaqësues i Shoqatës së
Gjinekologëve dhe Obstetërve

Këshilli Shkencor:
1. Prof. Asc. Dr. Shefqet Lulaj – Kryetar i KKSHNF dhe 
SHOGJK
2. Prof. Asc. Dr. Mujë Shala – Shef i Qendrës për të
porsalindurit parakohe dhe neonatologjisë
3. Prof. Dr. Naser Ramadani – Drejtori i IKSHP
4. Prof ass. Dr. Syheda Latifi – Hoxha – Fakulteti i 
Mjekësisë
5. Dr. Agron Gashi – Zyra e UNICEF-it në Kosovë

Këshilli i nderit:
1. Prof. Dr. Alush Gashi – Ministër i Shëndetësisë
2. Prof. Dr. Sadete Mekuli – Gjinekologe
3. Prof. Dr. Izedin Osmani – Pediatër
4. Prof. Dr. Isuf Dedushaj – IKSHP
5. Prof. Ass. Dr. Sejdullah Hoxha - Gjinekolog Të përkrahur nga:

Zyra e OBSH-së, UNICEF-it dhe UNFPA-së
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Organizator:



Këshilli Kosovar për Shëndetin e Nënës dhe 
Fëmijës, Shoqata e Gjinekologëve dhe 
Obstetërve të Kosovës dhe Shoqata e 
Pediatërve të Kosovës.

Të përkrahura nga:
Zyret e OBSH-së, UNFPA-së dhe UNICEF-it në 
Kosovë, Instituti Kombëtar i Shëndetësisë
Publike të Kosovës dhe Federata 
Ndërkombëtare e Gjinekologëve dhe 
Obstetërve.

Nën patronatin e:
Ministrisë së Shëndetësisë

Vendi:
Hotel Grand – Prishtinë

Data:
10 prill 2008

E nderuara zonjë/ I nderuari zotëri,

Jeni të ftuar përzemërsishtë që të merrni pjesë 
në konferencën vjetore perinatale me temën 
“Shëndet për të gjithë” e cila do të mbahet me 
10 prill  2008 në Hotel Grand në Prishtinë. 

Për detajet e tjera referohuni në programin e 
konferencës.

Me nderime,

_______________________       ___________________
Prof.asc.dr.Shefqet Lulaj      Dr. Njazi Shala     
Kryetar i Këshillit për Shëndetin     Zyrtar për Shëndetin e 
e Nënës dhe Fëmijës                       Nënës, Fëmijës, Shënd.
Kryetar i Shoqatës së                      Reproduktiv në MSh-së 
Gjinekologëve dhe Obstetërve         dhe Kryetar i Shoqatës    
të Kosovës                                      së Pediatërve të  

            Kosovës

Programi:

09:00 – 09:30 Regjistrimi
09:30 – 09:45
Hapja e konferencës – fjalët hyrëse
Prof.Dr.Alush Gashi – Ministër i Shëndetësisë, 
Prof.Asc.Dr.Shefqet Lulaj, Dr.Njazi Shala, Prof. 
Dr.Naser Ramadani, Dr.Skender Syla
Paneli:
Dr. Njazi Shala, Prof. Asc.Dr. Shefqet Lulaj, 
Prof. Dr. Naser Ramadani, Znj. Fetije Huruglica, 
Dr. Agron Gashi
09:45 – 10:05
Gjendja perinatale në Kosovë për vitin 2007 –
Prof. Asc. Dr. Shefqet Lulaj
10:05 – 10:15
Vdekshmëria fetale në Klinikën e GJIN/OBS 
për vitin 2007 – Prof. Ass. Dr. Syheda Hoxha
10:15 – 10:25
Vdekshmëria e hershme neonatale në Klinikën 
e GJIN/OBS për vitin 2007 – Dr. Mynevere 
Hoxha
10:25 – 10:35
Vdekshmëria e hershme neonatale në njësinë
për të porsalindurit parakohe dhe 
neonatalogjisë – Prof. Asc.Dr. Mujë Shala
10:35 – 10:45
Indikatorët e shëndetit të nënës dhe fëmijës –
Prof. Asc. Dr. Merita Berisha
10:45 – 11:00
Diskutimet

11:00 – 11:15   
Pauza e kafës

Paneli:
Prof. Ass. Dr. Syheda Hoxha, Prof. Asc. Dr. Mujë 
Shala, Prof. Asc. Dr. Merita Berisha,  Znj. 
Bedrije Berisha, Dr. Visare Mujko-Nimani

11:15 – 11:50
Gjendja perinatale në lindoret e spitaleve –
Prezantime 5 minutëshe nga:
 Gjakova – Dr. Ahmet Asllani
 Peja – Dr. Ibrahim Rexhaj
 Prizreni – Dr. Adem Kafexholli

 Gjlani – Dr. Shaban Rexhepi
 Mitrovica – Dr. Sadik Fejza
 Vushtria – Dr. Blerim Feka
 Ferizaji – Dr. Bajram Syla

11:50 – 12:00
Përdorimi i surfaktantit – Dr. Mynevere Hoxha
12:00 – 12:15
Principles of Perinatal Data Use – Dr. George 
Little
12:15 – 12:30
Uses of Perinatal Surveillance Data to Address 
the Problem of Perinatal Mortality in Kosovo –
Dr. Mary-Elizabeth Reeve
12:30 – 12:40
Indukimi dhe stimulimi i lindjes me 
Misoprostol – Dr. Bajram Syla
12:40 – 12:55
Dhuna në baza gjinore dhe ndikimi në
shëndetin riprodhues – Dr. Visare Mujko –
Nimani
12:55 – 13:05
Indukimi i maturimit të mushkërive me 
kortikosteroide te rrezik lindjet e parakohshme 
– Prof. Ass. Dr. Syheda Hoxha
13:05 – 13:15
Menaxhimi i ecurisë së shtatzënisë përmes 
matjes transvaginale të gjatësisë së cerviksit –
Dr. Bajram Syla
13:15 – 13:30
Diskutimet dhe përmbyllja e konferencës

13:30 – 14:30 Pauza e drekës

14:30 – 16:30 Pjesa e dytë
Tryeza e rrumbullakët e Këshillit Kosovar për 
Shëndetin e Nënës dhe Fëmijës-për të ftuarit
(udhëheqësit – Prof. Asc. Dr. Shefqet Lulaj dhe
Dr. Njazi Shala)
 Konkluzionet e konferencës
 Planet e ardhshme
 Vështirësitë e kushtëzuara me resurset:

humane, financiare, pajisje, infrastrukturë, 
furnizimi me barna.dhe legjislacion.


